
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633  15Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

CNPJ N°: 22.947.144/0001-92
Endereço: Tv. Pres. Pernambuco, Bairro: Batista Campos, 168, 
CEP. 66015-200 - Belém/PA, Telefone: 9199815665
Orçamento:
Programa: 0412212978409    Fonte: 0101000000    Natureza da 
Despesa: 339039
Fiscal do Contrato: Vera Lúcia Silva da Costa, Matrícula Nº 
5140889/1, CPF: 398.880.532-72
Substituto do Fiscal do Contrato: Rita de Jesus Gomes de Castro, 
Matrícula Nº 761699/1, CPF: 260.133.122-49
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 322253

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PPS
FUNDAÇÃO PROPAZ

EXTRATO DO EDITAL Nº 002/2018 –
A Presidente da Fundação PROPAZ, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a realização de Processo Seletivo 
Simplifi cado – PPS, para selecionar candidatos a fi m de 
desempenhar as funções de TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS/ADMINISTRADOR e TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/
SERVIÇO SOCIAL, com vencimento base de R$ 1.560,76 (um 
mil quinhentos e sessenta reais e setenta e seis centavos), 
gratifi cação por escolaridade R$ 1.248,61 (um mil duzentos 
e quarenta e oito reais e sessenta e um centavos) e auxilio 
alimentação de R$ 592,14 (quinhentos e noventa e dois reais 
e quatorze centavos). As contratações de caráter temporário, 
serão para o município de BELÉM e MARABÁ/PA, e terão como 
fundamento a Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 
1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro 
de 2011; o Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015; a Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber; o Decreto nº 
1.741, de 19 de abril de 2017; e as disposições deste Edital. As 
inscrições serão gratuitas e estarão abertas no período de 00:01 
horas do dia 11 de junho de 2018 às 23h59min do dia 12 junho 
de 2018 e deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no endereço 
eletrônico www.sipros.pa.gov.br Processo Seletivo PROPAZ. 
Maiores detalhes sobre a vaga oferecida e outras informações 
constam na íntegra no Edital que se encontra divulgado no 
referido endereço eletrônico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Propaz, 07 de junho de 2018.
MÔNICA ALTMAN FEREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 322037
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°016/2018 – 

FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO TERMO DE FOMENTO: 016/2018

EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2018/226922
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 
projeto “EM BUSCA DO FUTURO ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 08/06/2018 á 28/12/2018.                          .
Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO VT MEDEIROS.
ENDEREÇO:  Av. Nazeazeno Ferreira, n°500, Bragança/PA,Bairro: 
Centro, CEP n° 68600-000.
Cnpj n° 07.981.245/0001-96.
VALOR: R$ 231.112,98 (Duzentos e Trinta e Um Mil e Cento e 
Doze Reais e Noventa e Oito Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2018.                                          .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.
Mônica Altman Ferreira Lima
Presidente da
Fundação PROPAZ

Protocolo: 321903
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°015/2018 – 

FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO TERMO DE FOMENTO: 015/2018

EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2018/172509
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 
projeto “ESPERANÇA NA FORÇA JOVEM ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 08/06/2018 à 20/12/2018.                           .

Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO ALIANÇA DA AMAZÔNIA.
ENDEREÇO:  Av. Tavares Bastos, n°78, Belém/PA,Bairro: Souza, 
CEP n° 66.613-140.
Cnpj n° 13.208.085/0001-40.
VALOR: R$ 253.990,00 (Duzentos e Cinquenta e Três Mil e 
Novecentos e Noventa Reais).
DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2018.                                          .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.
Mônica Altman Ferreira Lima
Presidente da
Fundação PROPAZ

Protocolo: 321896

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 396 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/218608.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, HINGRID GAIA VELASCO, Mat. 57191133/1, do cargo 
de Agente Administrativo, lotada na Secretaria      de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, a contar 30/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 322215
PORTARIA N° 393 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/215773.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ODEMAR RAIMUNDO GONÇALVES BAENA JUNIOR, 
Mat. 57206473/1, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
31/05/2018, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Junho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 322211
PORTARIA N° 394 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/213155.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, TEREZA CRISTINA DE BRITO AZEVEDO, Mat. 
57174014/1, do cargo de Médico, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 15/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 322220
PORTARIA N° 398 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/235192.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELIUTRES BARBOSA PEREIRA, Mat. 5896640/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 322226

PORTARIA N° 400 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/235120.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIA DO ROSARIO MODESTO LOPES, Mat. 
57217893/2, do cargo de Especialista em Educação Classe I, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
02/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 322230
PORTARIA N° 401 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/235149.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VANI DA CRUZ VIEIRA, Mat. 57210375/1, do cargo de 
Servente, lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
a contar 12/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 322234
PORTARIA N° 391 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/132696.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANA MARIA FERREIRA DA CUNHA, Mat. 57191992/1, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Hospital 
de Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 02/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 322204
PORTARIA N° 392 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/213595.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FRANCISCO VIANA GALVAO, Mat. 57188324/1, do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na Fundação Hospital 
de Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 15/05/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 322209
PORTARIA N° 397 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/222487.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, NORMA DO SOCORRO RODRIGUES DOS SANTOS, 
Mat. 5847427/4, do cargo de Médico, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 18/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 322224
PORTARIA N° 399 DE 05 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/235136.


